
 

1 

Dohoda o narovnání smluvních vztahů 
 
 

Lumius, spol. s r.o. “v likvidaci“, se sídlem Horní 700, 739 25 Sviadnov, zapsána v obchodním 

rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě, odd. C, č. vložky 27060, IČ: 25911945, DIČ: 

CZ25911945, kterou zastupuje: , likvidátor společnosti  

Email:  

(dále jen „Dodavatel“) 

Veterinární univerzita Brno, se sídlem Palackého tř. 1946/1, 612 42 Brno,  

IČO: 62157124, DIČ: CZ62157124, kterou zastupuje prof. MVDr. Alois Nečas, Ph.D., MBA, 

ve věcech obchodních a smluvních oprávněn zastupovat: Ing. Bc. Radko Bébar, kvestor  

Email:  

(dále jen „Odběratel“) 

(společně také jako „Smluvní strany“) 

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku Dohodu o narovnání smluvních vztahů dle § 1903 a 
násl. zákona č. 89/2012 Sb. 

(dále jen „Dohoda“) jak následuje: 

 

I. 

Úvodní ustanovení 

1. Smluvní strany spolu uzavřely dne 17. 5. 2021 Smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny, 

resp. Závěrkový list č. EL-20210517-2020-21 (dále jen „Smlouva“), na jejímž základě se Dodavatel 

zavázal dodávat Odběrateli elektřinu do odběrných míst Odběratele dle Smlouvy.  

2. Smluvní strany dále konstatují, že dne 11. 1. 2022 byla ze strany Dodavatele ukončena dodávka 

elektřiny do odběrných míst Odběratele dle Smlouvy, a to dle prohlášení Dodavatele z důvodu 

nemožnosti plnění způsobené vnějšími okolnostmi na energetických trzích. Dle prohlášení 

Dodavatele se energetický trh přestal chovat standardním způsobem a byl a je absolutně 

neprediktibilní a turbulentní, což Dodavatel považuje za systémový problém a okolnosti, které 

nastaly, lze dle jeho tvrzení podřadit do kategorie okolností vyšší moci. Za vnější okolnosti Dodavatel 

považuje bezprecedentní zvyšování cen komodit, tj. drastické navyšování cen, které nepodléhá 

standardnímu podnikatelskému riziku, které eskalovalo a eskaluje z důvodu např. rychlého oživení 

ekonomiky po COVIDu, útlumu těžby uhlí a chladné zimy, geopolitických problémů, tedy omezením 

dodávek z Ruska již před vypuknutím válečného konfliktu, a nárůstu cen emisních povolenek. 

Veškeré tyto příčiny drasticky navýšily ceny plynu, které rovněž ovlivňují ceny elektřiny. Nemožnost 

plnění Dodavatel odůvodňuje zároveň drastickým několikanásobným navýšením parametrické ceny 

operátora trhu, které dle Dodavatele není jen subjektivním problémem Dodavatele, přičemž rovněž 

další dodavatelé byly nuceni ukončit svou činnost a zároveň někteří větší dodavatelé žádali o 

finanční pomoc k dozajištění parametrické ceny město Prahu. Další okolností, která dle prohlášení 

Dodavatele způsobila nemožnost plnění z jeho strany, byl blížící se počátek války na Ukrajině, kdy 

touto situací byly ceny a zásoby energií ovlivňovány již v polovině roku 2021, a zároveň protahování 



 

2 

dostavby NORDSTREAM 2, což mělo za následek problémy s nedostatkem komodit a jejich cenami. 

Za další okolnost Dodavatel považuje nemožnost predikce spotřeb, jakožto důsledek opatření 

v souvislosti s celosvětovou pandemií SARS-CoV-2, kdy trh neočekával rychlé oživení ekonomiky 

na straně odběratelů ani na straně dodavatelů a rovněž nemožnost dodání komodit na straně 

zahraničních partnerů, kteří rovněž nesplnili uzavřený kontrakt. 

3. Vzhledem k tomu, že nedošlo k plnění dle uzavřené Smlouvy, tak Odběratel má za to, že mu vznikla 

a do budoucna mu bude vznikat škoda. Odběratel do dnešního dne uplatnil škodu za měsíc leden, 

a to formou předžalobní výzvy, až květen 2022 ve výši cca 5 750 000 Kč.   

4. S ohledem na to, že Dodavatel ukončil svoji podnikatelskou činnost a ke dni 1. 6. 2022 vstoupil do 

likvidace, dohodly se Smluvní strany na smírném ukončení sporných záležitostí a Smlouvy, a to za 

podmínek této Dohody. Smluvní strany se dále dohodly, že nedílnou součástí vypořádání na základě 

této Dohody je i poskytnutí přiměřené kompenzace Dodavatelem, jak je dále popsána v této Dohodě 

(„Kompenzace“). 

II. 

Specifikace sporných práv 

 

1. Odběratel má za nepochybné, že ukončením dodávek elektřiny dle Smlouvy došlo k porušení 

smluvních povinností Dodavatele, čímž má Odběratel za to, že mu vznikla škoda a do budoucna se 

bude tato škoda nadále navyšovat a Dodavatel za tuto škodu odpovídá v plné výši.  

2. Zároveň Odběratel v souvislosti s uplatněním škody již vynaložil náklady právního zastoupení 

v celkové výši 67 276 Kč (dále jen „Náklady“).  

3. Dodavatel má za to, že k ukončení dodávek elektřiny došlo z důvodu objektivní nemožnosti plnění 

na straně Dodavatele, resp. vyšší moci, když plnění Smlouvy brání mimořádná nepředvídatelná a 

nepřekonatelná vnější okolnost, tedy Dodavatel Odběratelem požadovanou škodu neuznává.  

4. Dodavatel za Odběratelem zároveň eviduje pohledávku v celkové výši 471 872,56 Kč, dle faktury  

č. 222000324, splatné dne 2. 3. 2022, ve výši 471 872,56 Kč a tvrdí, že má nárok na její zaplacení 

(dále jen „Faktura“). Odběratel má za to, že Dodavatel nemá nárok na její uhrazení, když má za to, 

že došlo k jednostrannému započtení se škodou vyčíslenou v měsíci lednu 2022.  

 

III. 

Narovnání 

1. Smluvní strany se dohodly, že s ohledem na délku zjišťování skutečné škody, která se bude vyvíjet 

během celého kalendářního roku 2022, a zároveň s ohledem na tvrzení Dodavatele uvedené v čl. II. 

této Dohody, ve snaze nalézt smírné řešení, když mezi Smluvními stranami existují shora uvedené 

sporné záležitosti, považují Smluvní strany za rozumnější, když se na vyřešení vzájemných 

pohledávek dohodnou, a to formou narovnání, jak je uvedeno dále v tomto článku za podmínek dle 

této Dohody. Veškerá Sporná práva budou na základě této Dohody nahrazena níže uvedenými 

novými nároky.   

2. Dodavatel se zavazuje zaplatit Odběrateli částku ve výši 2 267 811,83 Kč (slovy: dva miliony dvě 

stě šedesát sedm tisíc osm set jedenáct korun českých a osmdesát tři haléřů) (dále jen 



 

3 

„Kompenzace“), přičemž tato částka představuje paušalizovanou náhradu škody, která Odběrateli 

již vznikla porušením povinnosti Dodavatele dodávat elektřinu dle Smlouvy anebo by vznikla 

porušováním této povinnosti v budoucnu v době dle uzavřené Smlouvy. Z tohoto titulu má Odběratel 

za Dodavatelem pohledávku ve výši 2 267 811,83 Kč (slovy: dva miliony dvě stě šedesát sedm tisíc 

osm set jedenáct korun českých a osmdesát tři haléřů) (dále jen „Nový nárok 1“). 

3. Odběratel se zavazuje uhradit neuhrazenou Fakturu. Z toho titulu má Dodavatel za Odběratelem 

pohledávku ve výši 471 872,56 Kč (slovy: čtyři sta sedmdesát jedna tisíc osm set sedmdesát dva 

korun českých a padesát šest haléřů) (dále jen „Nový nárok 2“). 

4. Dodavatel se dále zavazuje, že Odběrateli uhradí Náklady v celkové výši 67 276 Kč (slovy: šedesát 

sedm tisíc dvě stě sedmdesát šest korun českých). Z toho titulu má Odběratel za Dodavatelem 

pohledávku ve výši 67 276 Kč (slovy: šedesát sedm tisíc dvě stě sedmdesát šest korun českých) 

(dále jen „Nový nárok 3“). 

(„Nový nárok 1“, „Nový nárok 2“ a „Nový nárok 3“ společně také jen „Nové nároky“) 

5. Smluvní strany se dohodly, že Sporná práva budou nahrazena Novými nároky, které budou 

vypořádány následovně: 

a) Nový nárok 1 bude ke dni uzavření této Dohody započten s Novým nárokem 2, a to tak, že Nový 

nárok 2 zanikne zcela a Nový nárok 1 zanikne do výše 471 872,56 Kč; 

b) Zbývající část Nového nároku 1 ve výši 1 795 939,27 Kč bude Dodavatelem Odběrateli 

uhrazena na bankovní účet č. 154568547/0300, vedený u Československá obchodní banka, 

a.s., a to nejpozději do 7 dnů ode dne uzavření této Dohody. 

c) Dodavatel se dále zavazuje, že Nový nárok 3 uhradí Odběrateli na bankovní účet č. 

154568547/0300, vedený u Československá obchodní banka, a.s., a to nejpozději do 7 dnů ode 

dne uzavření této Dohody. 

6. Smluvní strany se dohodly na tom, že veškerá svá sporná práva a povinnosti uvedená v čl. II této 

Dohody, včetně veškerého příslušenství, nahrazují v celém rozsahu práva a povinnosti dle čl. III této 

Dohody, a to tak, že Odběratel má nárok výhradně na zaplacení Kompenzace, resp. Nového nároku 

1, a Nákladů, resp. Nového nároku 3, a Dodavatel má nárok výhradně na zaplacení Faktury, resp. 

Nového nároku 2. 

7. Smluvní strany společně prohlašují, že veškeré nároky představující případnou škodu způsobenou 

Dodavatelem Odběrateli a stejně tak veškeré nároky Dodavatele za Odběratelem ze Smlouvy,  

tj. zejména, nikoliv však výlučně, nároky Dodavatele na smluvní pokuty, zákonné úroky z prodlení, 

náhrada případné škody apod., jsou účinností této Dohody a uhrazením Nových nároků mezi 

Smluvními stranami zcela vypořádány. Pro vyloučení pochybností Smluvní strany zároveň 

prohlašují, že s výjimkou Nových nároků, si v souvislosti se Smlouvou nejsou vzájemně ničeho 

dalšího dlužny. 

8. Pro případ, že Dodavatel neuhradí Odběrateli zbývající část Nového nároku 1 nebo Nový nárok 3 v 

příslušné lhůtě dle čl. III odst. 5 písm. b) a c) této Dohody, je Odběratel oprávněn od této Dohody 

odstoupit. 

9. Pro případ prodlení Dodavatele s úhradou zbývající části Nového nároku 1 nebo Nového nároku 3 v 

příslušné lhůtě dle čl. III odst. 5 písm. b) a c) této Dohody zároveň Smluvní strany sjednávají smluvní 



 

4 

pokutu ve výši 1 000 000,- Kč, kterou Dodavatel uhradí Odběrateli do 10 dnů od marného uplynutí 

příslušné lhůty k úhradě zbývající části Nového nároku 1 nebo Nového nároku 3. Ujednáním o 

smluvní pokutě není dotčen nárok Odběratele na náhradu jakékoli škody, která mohla Odběrateli 

vzniknout. 

IV. 

Účinky narovnání 

1. Smluvní strany tímto prohlašují, že vyjma závazků dle čl. III. této Dohody nebudou mít po uzavření 

této Dohody vůči sobě navzájem v souvislosti se spornými právy popsanými v čl. II. této Dohody 

žádnou neuspokojenou peněžitou či nepeněžitou pohledávku, splatnou či nesplatnou, ani žádné jiné 

budoucí právo, a dále prohlašují, že v souvislosti se spornými právy a povinnostmi uvedenými v této 

Dohodě nebudou vůči sobě navzájem uplatňovat žádnou další náhradu škody, smluvní pokuty, úroky 

z prodlení, či jiné náklady. V případě, že by kterýkoliv z výše uvedených účastníků této Dohody 

jakoukoliv jinou neuspokojenou peněžitou či nepeněžitou pohledávku vůči druhému účastníku v 

souvislosti se spornými právy ze Smlouvy přesto měl, pak tento účastník podpisem této Dohody dluh 

odpovídající nároku na uspokojení jakékoli takové peněžité pohledávky promíjí či jakéhokoli 

takového nepeněžitého práva se vzdává, a zavazuje se je neuplatňovat. 

2. Smluvní strany sjednávají, že splněním závazků dle čl. III. této Dohody budou jejich sporná práva ze 

Smlouvy popsaná v čl. II. této Dohody zcela narovnána. 

 

V. 

Prohlášení Dodavatele 

1. Dodavatel prohlašuje, že jeho majetková situace ke dni uzavření této Dohody neumožňuje vyšší 

finanční vyrovnání vůči Odběrateli, než takové, ke kterému je vůči Odběrateli na základě této Dohody 

povinen. V případě, že se kdykoli v budoucnu ukáže toto prohlášení jako nepravdivé, nepřesné nebo 

zavádějící, zejména pokud se ukáže, že finanční situace Dodavatele umožnuje ke dni podpisu 

Dohody vyšší finanční uspokojení Odběratele nebo Dodavatel na základě svých znalostí a 

zkušeností měl nebo mohl ke dni podpisu Dohody předpokládat, že bude moci v budoucnu 

Odběratele uspokojit vyšší částkou, se tato Dohoda ruší, a to tak, že Odběratel má právo domáhat 

se náhrady za jakoukoli škodu, která mu byla způsobena Dodavatelem, a která přesahuje vyrovnání 

Dodavatele vůči Odběrateli dle této Dohody, přičemž Odběratel v takovém případě není povinen 

vrátit žádné finanční vyrovnání, které dle této Dohody obdržel. V případě rozporu mezi ustanoveními 

této Dohody má toto ustanovení vždy přednost. 

 

 

VI. 

Závěrečná ustanovení 

1. Smluvní strany se dále dohodly, že ke dni uzavření této Dohody ukončují Smlouvu. Smluvní strany 

se dohodly, že s ohledem na okolnosti ukončení Smlouvy nenáleží žádné ze Smluvních stran nárok 



 

5 

na jakékoliv další plnění ze Smlouvy a veškerá jejich práva a povinnosti z nebo související se 

Smlouvou zanikají a jsou nahrazena právy a povinnostmi dle této Dohody. 

2. Tato Dohoda nabývá platnosti dnem podpisu poslední Smluvní stranou. Smluvní strany se dohodly, 

že nedojde-li k podpisu Dohody oběma stranami současně, nabývá Dohoda platnosti k okamžiku, 

kdy Dohodu podepsala poslední strana. V takovém případě je poslední podepisující strana povinna 

oznámit podpis Dohody dříve podepisující smluvní straně bez zbytečného odkladu zasláním scanu 

Dohody podepsané oběma smluvními stranami prostřednictvím e-mailové komunikace a současně 

nejpozději následující pracovní den zaslat originál Dohody podepsané oběma smluvními stranami 

dříve podepisující Straně. Smluvní strany se dohodly, že tato Dohoda může být rovněž podepsána 

zaručenými elektronickými podpisy, v tomto případě platí, že nabývá platnosti dnem podpisu 

poslední smluvní stranou, když podepsaná Dohoda bude zaslána a doručena druhé smluvní straně 

prostřednictvím emailu uvedeného v hlavičce této Dohody. 

3. Tato Dohoda nabývá účinnosti dnem jejího uveřejnění dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 

podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o 

registru smluv). Uveřejnění dohody zajistí Odběratel bezprostředně po oboustranném podpisu 

Dohody dle odstavce 2 tohoto článku. 

4. Tato Dohoda je vyhotovena ve dvou vyhotoveních s platností originálu, z nichž každá ze stran obdrží 

po jednom vyhotovení. 

5. Strany dohody shodně prohlašují a svými podpisy stvrzují, že si Dohodu před jejím podpisem řádně 

přečetly, jejímu obsahu rozumí a že Dohoda byla sjednána a uzavřena dle jejich svobodné a vážné 

vůle, nikoliv v tísni, nezkušenosti, rozumové slabosti, rozrušení nebo lehkomyslnosti.  

 

Sviadnov …………………….2022  Brno…………………….2022 

za Dodavatele: 

 

 

........................................ 

Ing. Pavel Miklas, likvidátor 

 

za Odběratele:  

 

 

........................................ 

Ing. Radko Bébar, kvestor 

 

 




